
 1 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2022 

9. volební období 

Z Á P I S  
ze 4. schůze 

výboru pro sociální politiku, 

která se konala dne 11. ledna 2022  

od 9.30 hodin 
v místnosti č. 48/ „Konírna“, vchod z Malostranského náměstí 

 

 

Přítomni: Babišová, Bačíková, Bauer, Dražilová, Hanzlíková, Hendrych, Jílková, Juchelka, 

Kaňkovský, Kocmanová, Lesenská, Lisová, Navrátil, Oulehlová, Pastuchová, Pivoňka 

Vaňková, Rataj, Šafránková, Vojtko 

Omluveni: Golasowská 

 

 

 

 Schůzi svolanou v legislativní nouzi zahájil předseda výboru Vít Kaňkovský. 

Ověřovatelkou schůze byla zvolena místopředsedkyně Martina Lisová. V hlasování č. 1 

hlasovalo pro všech 17 přítomných poslanců. Program schůze rozšířený o bod zřízení 

podvýborů byl schválen. V hlasování č. 2  pro hlasovalo 18 poslanců, všichni přítomní.  

Předseda Vít Kaňkovský pro zpravodajství k prvnímu bodu předal řízení schůze 

místopředsedkyni Janě Pastuchové. 

 

 

 

1/ Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, 

ve znění pozdějších předpisů /ST 116/  (viz. zvukový záznam 04:55 – 38:50) 

 

 

Za předkladatele MPSV odůvodnil návrh zákona v legislativní nouzi ministr Marián 

Jurečka. Důvodem je reakce na energetickou krizi a její vývoj v tomto roce, to znamená 

upravit jednotlivé normativy a reagovat na predikci, kterou ministerstvu dodává MPO a 

Energetický regulační úřad. Pro rok 2022 dává ministerstvo zmocnění pro Vládu ČR, aby 

mohla svým nařízením reagovat na cenový vývoj elektřiny a plynu. Momentálně vedou 

komunikační kampaň, aby se veškeré informace dostali k seniorům a lidem, kteří jsou již dnes 

postiženi krizí a jsou žadatelé některých tipů podpor. Zároveň tuto komunikační kampaň vedli 



 2 

ve spolupráci s distributory energie a se zástupci měst a obcí, kteří mají zájem na této 

spolupráci. 

Zpravodaj Vít Kaňkovský dodal, že ministr Marián Jurečka uved základní parametry 

tohoto návrhu zákona, dále doplnil rozpočtové náklady, které se odhadují na 2 až 3 mld. 

korun. 

V obecné rozpravě vystoupil poslanec Aleš Juchelka s tím, že tento zákon podpoří, dále 

upozornil na přetížení ÚP ČR s administrativou. Poslanec Igor Hendrych vznesl dotaz k 

financování příspěvku na bydlení. Poslankyně Jana Pastuchová doplnila, zda je na ÚP ČR 

kontaktní telefonní linka, kam se dovolají senioři o pomoc. Poslanec Jan Bauer reagoval, že 

v této situaci se dá odpouštět plošně DPH, nebo se využije sociální systém, který je šetrnější 

k SR ČR.  Ministr Marián Jurečka reagoval na dané otázky, například že pro příspěvek na 

bydlení, na který mají nárok potřební žadatelé si přijde jen 1/3 žadatelů. 

Místopředsedkyně Jana Pastuchová dala hlasovat k vystoupení veřejnosti s časovým 

ohraničením 3 minut, v hlasování č. 3,  pro hlasovalo 18 poslanců, všichni přítomní.  Návrh 

byl přijat. 

Mgr. Václav Krása, předseda Národní rady osob se zdravotním postižením zmínil 

skupinu lidí, kteří jsou trvale odkázáni na přístroje, které jsou připojeny na elektrickou energii 

(dýchací přístroje, ventilátory, atd.). Jde minimálně o 10 000 lidí, kteří mají enormní náklady 

na elektrickou energii a je potřeba tuto skupinu lidí řešit zvlášť. 

 Mgr. Kateřina Jirkalová, ředitelka nepojistných sociálních a rodinných dávek dodala, že 

zdravotně postižení jsou v hmotné nouzi zohledněny. 

Do podrobné rozpravy se přihlásil zpravodaj Vít Kaňkovský, který avizoval, že na 

plénu bude předložen pozměňovací návrh. 

Zpravodaj Vít Kaňkovský načetl usnesení, v hlasování č. 4,  pro hlasovalo 18 poslanců, 

všichni přítomní.  Usnesení č. 9 bylo přijato. 

 

 

 

Po úvodním slově vicepremiéra a ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečky, 

zpravodajské zprávě poslance Víta Kaňkovského a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

I.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se konala obecná rozprava o návrhu 

zákona;  
 

II.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se vedla podrobná rozprava ke všem 

částem návrhu zákona; 
 

III.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby své jednání k tomuto návrhu zákona 

ukončila nejpozději do 19.00 hodin dne 11. ledna 2022; 



 3 

 

IV.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby   v y s l o v i l a   s o u h l a s    

s vládním návrhem zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, 

ve znění pozdějších předpisů /ST 116/; 

 
 

V.   z m o c ň u j e   zpravodaje výboru, aby 

- se stanoviskem výboru seznámil schůzi Poslanecké sněmovny, 

- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné 

legislativně technické úpravy. 

 

 

 

2/ Zřízení podvýborů výboru pro sociální politiku (viz. zvukový záznam 39:57 – 01:12:34) 

 

 

 Předseda Vít Kaňkovský uvedl, že v minulém volebním období pracovaly 4 podvýbory 

pod výborem pro sociální politiku. První podvýbor pro sociální služby a osoby zdravotně 

postižené, druhý podvýbor pro sociálně zdravotní pomezí, třetí podvýbor pro informační 

technologie a dávkové systémy, byl dán návrh o rozšíření o problematiku Úřadu práce, čtvrtý 

podvýbor pro krizové situace v rodinách. Dále uvedl podrobnosti k volbě, minimálního počtu 

3 poslanců  a to z výboru pro sociální politiku a maximální počet 9 členů podvýboru. 

Předseda Vít Kaňkovský otevřel diskusi, do které se přihlásil Igor Hendrych, Renata 

Oulehlová, Jana Hanzlíková, Jan Bauer, Jana Pastuchová, Marie Jílková, Lenka Dražilová, 

Jiří Navrátil.  

Předseda Vít Kaňkovský načetl usnesení k podvýboru pro sociální služby a osoby 

zdravotně postižené, v hlasování č. 5,  pro hlasovalo 19 poslanců, všichni přítomní.  Usnesení 

č. 10 bylo přijato. 

 

 

 Po úvodním slově předsedy výboru pro sociální politiku Víta Kaňkovského a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

 

I. z ř i z u j e   podle § 44 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny, podvýbor pro sociální služby a osoby zdravotně postižené; 

 

II. s t a n o v í   , že počet členů podvýboru je nejvýše 9 s tím, že minimálně 3 členové 

podvýboru jsou současně členy výboru pro sociální politiku; 

 

III. ž á d á   předsedy poslaneckých klubů, předsedy výborů a poslance, aby předložili návrhy 

na kandidáty za členy podvýboru do úterý 18. 1. 2022 do 13.00 hod na sekretariát výboru pro 

sociální politiku na adresu vsp@psp.cz; 



 4 

 

IV.  p o v ě ř u j e   předsedu výboru, aby s tímto usnesením seznámil předsedu Poslanecké 

sněmovny, předsedy výborů, předsedy poslaneckých klubů a vedoucího Kanceláře Poslanecké 

sněmovny. 

 

 

Předseda Vít Kaňkovský načetl usnesení k podvýboru pro sociálně zdravotní pomezí, v 

hlasování č. 6,  pro hlasovalo 19 poslanců, všichni přítomní.  Usnesení č. 11 bylo přijato. 

 

 Po úvodním slově předsedy výboru pro sociální politiku Víta Kaňkovského a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

 

I. z ř i z u j e   podle § 44 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny, podvýbor pro sociálně zdravotní pomezí; 

 

II. s t a n o v í   , že počet členů podvýboru je nejvýše 9 s tím, že minimálně 3 členové 

podvýboru jsou současně členy výboru pro sociální politiku; 

 

III. ž á d á   předsedy poslaneckých klubů, předsedy výborů a poslance, aby předložili návrhy 

na kandidáty za členy podvýboru do úterý 18. 1. 2022 do 13.00 hod na sekretariát výboru pro 

sociální politiku na adresu vsp@psp.cz; 

 

IV.  p o v ě ř u j e   předsedu výboru, aby s tímto usnesením seznámil předsedu Poslanecké 

sněmovny, předsedy výborů, předsedy poslaneckých klubů a vedoucího Kanceláře Poslanecké 

sněmovny. 

 

 

Předseda Vít Kaňkovský načetl usnesení k podvýboru pro informační technologie a 

dávkové systémy a problematiku Úřadu práce, v hlasování č. 7,  pro hlasovalo 19 poslanců, 

všichni přítomní.  Usnesení č. 12 bylo přijato. 

 

 Po úvodním slově předsedy výboru pro sociální politiku Víta Kaňkovského a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

 

I. z ř i z u j e   podle § 44 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny, podvýbor pro informační technologie, dávkové systémy a problematiku Úřadu práce; 

 

II. s t a n o v í   , že počet členů podvýboru je nejvýše 9 s tím, že minimálně 3 členové 

podvýboru jsou současně členy výboru pro sociální politiku; 

 

III. ž á d á   předsedy poslaneckých klubů, předsedy výborů a poslance, aby předložili návrhy 

na kandidáty za členy podvýboru do úterý 18. 1. 2022 do 13.00 hod na sekretariát výboru pro 

sociální politiku na adresu vsp@psp.cz; 

 



 5 

IV.  p o v ě ř u j e   předsedu výboru, aby s tímto usnesením seznámil předsedu Poslanecké 

sněmovny, předsedy výborů, předsedy poslaneckých klubů a vedoucího Kanceláře Poslanecké 

sněmovny. 

Předseda Vít Kaňkovský nechal hlasovat o přerušení jednání posledního podvýboru pro 

krizové situace v rodinách do příští výborové  schůze, v hlasování č. 8,  pro hlasovalo 19 

poslanců, všichni přítomní.  Návrh byl přijat. 

 

 

 

3/ Návrh termínu a pořadu 3. schůze výboru  (viz. zvukový záznam 01:12:38 – 01:14:39) 

 

 

Předseda Vít Kaňkovský uvedl program další výborové schůze a nechal o pořadu 

schůze hlasovat, v hlasování č. 9,  pro hlasovalo 18 poslanců, všichni přítomní.  Návrh byl 

přijat. 

 

 

 

 

Zaznamenala: J. Kostková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martina   L i s o v á ,   v. r.   Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

ověřovatelka výboru předseda výboru  

 

 


